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[Axel Dam.] 
Grossister fandtes her i Danmark. Han 
havde Kapital til at starte en Forretning og 
en passende Lejlighed paa Haanden i et 
godt Handelskvarter i Hovedstaden, nemlig- 
paa Østergade, men fik Afslag, fordi han ikke 
i 1931 havde været Importør. Han fik ganske 
vist senere Tilladelse, men jeg var ogsaa selv 
i den Anledning oppe i Valutakontoret, hvor 
jeg i øvrigt maa sige, at jeg blev yderst 
høfligt behandlet 홢 men jeg sagde rigtignok 
ogsaa, at jeg var Rigsdagsmand, og at vi 
havde denne Debat forestaaende. Men Be- 
grundelsen for den første Nægtelse synes at 
betyde, at Valutacentralen bl. a. har til 
Opgave at spærre Adgangen til Erhverv for 
yngre Forretningsmænd og at gøre de ældres 
til et Monopol. 

Enhver Statsregulering af Erhvervs- 
livet, men især en Regulering, der und- 
drager sig Offentlighedens Kontrol, er vi 
Modstandere af, og en Statsindblanding i 
det private Erhvervsliv som den, der har 
fundet Sted over for Burmeister & Wain 홢홢 
en Ordning, som vi var det eneste Parti, 
der stemte imod 홢, giver mig Anledning 
til at opfordre den højtærede Handels- 
minister til at give en Redegørelse for, 
hvad der er fremkommet i Undersøgelses- 
udvalget. Der er j'o fra en enkelt Side mod 
nogle af de i Sagen implicerede prominente 
Personer endog rejst Beskyldninger for 
ligefrem Bedrageri, et Forhold, der efter 
vor Mening var det eneste, der kunde be- 
rettige Staten til at iværksætte en Under- 
søgelse af et privat Foretagende. Jeg er 
naturligvis arskaaret fra at kunne afgøre, 
om der er Grund til en kriminel Under- 
søgelse, da mit Parti jo ikke har haft 
nogen Repræsentant i Udvalget, men saa 
godtroende er vi da heller ikke, at vi an- 
ser enhver Mulighed for, at der skulde 
være sket strafbare Utilbørligheder, for 
udelukket. Kan den højtærede Handels- 
minister give saadanne betryggende Op- 
lysninger, at ethvert Krav om kriminel 
Undersøgelse og Tilladelse til at føre de 
dertil fornødne Vidner maa forstumme? 
Hvis Beskyldningerne eller Sigtelserne er 
berettigede, bør en Undersøgelse finde Sted, 
og hvis de ikke er det, vil Resultatet af 
en Undersøgelse jo i hvert Fald bringe det 
Gode med sig, at de mistænkte blev renset 
og de verserende Rygter slaaet ned. 

Hvis man vil bebrejde Retsforbundet, 
at jeg fører dette Spørgsmaal frem, vil jeg 
svare, at vi ifølge Forretningsordenen her 
er udelukket fra at iaa de Udvalgsoplys- 
ninger, som de store Partier har Adgang 
til, og derfor maa vi være særlig paa Vagt 

over for al hemmelig Politik. Et  af vore 
Hovedkrav er netop Indførelse af Offentlig- 
hed i alle offentlige Anliggender, og Finans- 
lovdebatten maa vel være det rette Sted at 
fremsætte dette Krav. 

Aksel Larsen Saa vel Regeringens Tron- 
tale som det ærede Medlem Hr. Hans 
Nielsens Tale her ved Finanslovens første 
Behandling og, de øvrige store Partiers 
Indlæg i denne Debat aander jo en uhyre 
Selvtilfredshed og en uhyre Veltilfredshed 
med de bestaaende Tilstande og med Ud- 
sigterne for den kommende Tid. Som 
Statsministeren fastslog det i Fjor før 
Folketingsvalget, har han ogsaa fastslaaet 
det i Aar i sin Trontale: Vi gaar mod lysere 
Tider 홢 og hvis man, som sagt, skal sam- 
menfatte et almindeligt Indtryk af den 
hidtidige Debat her, faar man det samme 
Resultat ud af det: Regeringen .har en 
mægtig Lovhøst, den har gennemført en 
omfattende Krisepolitik, endnu er ikke 
alting 100 Procent godt, men der er dog de 
bedste U d s i g t e r . .  ; 

Det vil være praktisk paa Baggrund af 
hele denne Lovprisning af Regeringens og 
Rigsdagens Virksomhed at foretage en 
lille Gennemsnitsopgørelse. af de øjeblikke-, 
lige Tilstande her i Landet; det er saa meget 
mere nødvendigt, som det ærede Medlem 
Hr. Hans Nielsen jo lod sig henrive til en 
Række lyriske Udtalelser om de dejlige 
Tilstande i hans elskede Fædreland Dan- 
mark. 

Selv efter Regeringens egen rosenrøde 
Statistik er der mellem 80 000 og  ̂90 000 
arbejdsløse herhjemme. Jeg h a r  tidligere 
sagt, at Statistikken ikke passer, idet 
den ikke medtager alle de arbejdsløse, og 
dertil kommer, hvad ethvert Barn ved, 
at i sidste Uge steg Arbejdsløsheden med 
1 100, at den stigende Bevægelse fort- 
sættes, og at vi vil komme op paa ganske 
antagelige Tal i den kommende Vinter. 
Der er sandelig ingen Grund til at se for 
rosenrødt paa Beskæftigelsessituationen, 
naar det ser saadan ud med Arbejdsløs- 
heden. 

Landbrugskrisen er ikke skaffet ud af - 
Verden ved de mange Kriselo ve, der er 
gennemført, men man hører stadig, væk fra 
Landbrugerne og Landbrugernes Talsmænd, 
at nye Kriseforanstaltninger er nødvendige, 
hvis ikke det hele skal gaa ad Hækken-, 
feld til. Produktionen er saa vel i Indu- 
strien som i Landbruget paa mange Om- , 
raader standset, paa andre indskrænket, 
og paa en mangfoldig Række Felter ind- 
skrænker man kunstigt Produktionen, hol- 


